Informatīvais ziņojums 

[bookmark: _Hlk46742949]Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmumam, ar ko groza Direktīvu 2003/87/EK attiecībā uz paziņojumu par izlīdzināšanas prasībām attiecībā uz Savienībā reģistrētiem gaisa kuģu ekspluatantiem attiecībā uz globālā tirgus pasākumu”

Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmumam, ar ko groza Direktīvu 2003/87/EK attiecībā uz paziņojumu par izlīdzināšanas prasībām attiecībā uz Savienībā reģistrētiem gaisa kuģu ekspluatantiem attiecībā uz globālā tirgus pasākumu”.
Pozīcijas projekts skar vairāku valsts pārvaldes iestāžu kompetenci un būtiskas Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju un Vides aizsardzības un reģionālo attīstības ministriju.
Eiropas Komisija (turpmāk tekstā – Komisija) ir nākusi klajā ar jaunu priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar kuru paredzēts grozīt Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra direktīvu 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcefekta gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Eiropas Savienībā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK (turpmāk tekstā – Direktīva 2003/87/EK), attiecībā uz paziņojumu par starptautisko lidojumu radīto CO2 emisiju izlīdzināšanas prasībām attiecībā uz Eiropas Savienībā (turpmāk – ES) reģistrētiem gaisa kuģu ekspluatantiem globālā tirgus pasākuma ietvarā. 
Šis priekšlikums ir daļa no “Fit for 55” pakotnes priekšlikumiem, un ar to ir plānots ieviest grozījumus aviācijas noteikumos ES Emisiju tirdzniecības sistēmā (turpmāk tekstā – ES ETS), lai ES likumdošanā īstenotu Starptautiskā Civilās aviācijas organizācijas (turpmāk tekstā – ICAO) Starptautiskās aviācijas oglekļa emisiju izlīdzināšanas un samazināšanas shēmas (turpmāk tekstā – CORSIA) prasības. Priekšlikuma mērķis ir samazināt valsts iestāžu un aviosabiedrību operatoru administratīvo slogu, kā arī ar šo priekšlikumu tiktu nodrošināts tiesiskais pamats CORSIA izlīdzināšanas prasību piemērošanai dalībvalstīs reģistrētajām aviosabiedrībām.
	CORSIA ir kompensācijas mehānisms, saskaņā ar kuru valstīm, kurās ir reģistrētas attiecīgās aviācijas kompānijas, ir nepieciešams izlīdzināt CO2 emisijas, kas pārsniedz noteiktās bāzes līnijas. Ņemot vērā Covid-19 pandēmiju, kam ir bijusi būtiska negatīva ietekme uz starptautisko gaisa transportu un kas ir iemesls būtiskam aviācijas radīto CO2 emisiju samazinājumam 2020. gadā, ICAO padome 2020. gada jūnijā nolēma koriģēt CORSIA bāzlīnijas periodu. Kā paredzēts CORSIA standartos un ieteicamajā praksē, ES dalībvalstīm tiek noteikta prasība līdz 2022. gada 30.  novembrim nodrošināt izlīdzināšanas prasību aprēķinu par 2021. gadu un informēt par tām gaisa kuģu ekspluatantus. Paredzēts, ka šīm aviosabiedrībām līdz 2025. gada 31. janvārim vajadzēs nodrošināt tām noteikto vienību atcelšanu, lai izpildītu CORSIA izlīdzināšanas prasības.
	Covid-19 pandēmijas dēļ aviācijas sektora ETS CO2 emisijas 2020. gadā samazinājās par 64% salīdzinot ar 2019. gadu. 2020. gada novembrī Eiropas Aeronavigācijas drošības organizācija publicēja Eiropas aviācijas sektora atveseļošanās prognozes 2020.-2024. gadam, kurā aprakstīta Covid-19 pandēmijas ietekme uz gaisa satiksmi. Saskaņā ar minēto prognozi, pat visoptimālākajā scenārijā 2019. gada emisiju līmeņi netiktu sasniegti pirms 2024. gada, taču sliktākajā gadījumā šāda atjaunošanās tiek prognozēta līdz 2029. gadam.
	Lai gan prognozes neparedz  nekādas faktiskas CORSIA kompensācijas prasības laikposmā no 2021. līdz 2023. gadam, jebkurā gadījumā ES tiesību aktos dalībvalstīm vajadzētu būt noteiktam juridiskam pienākumam līdz 2022. gada 30. novembrim paziņot kompensācijas aprēķinus ES aviokompānijām attiecībā uz oglekļa dioksīda emisijām 2021. gada laikā. Pamatojoties uz iepriekš minēto par 2020. gadu un 2021. gada pirmo pusi, iespējamība ir minimāla, ka tiks īstenotas faktiskās CORSIA kompensācijas prasības attiecībā uz 2021. gadu, kā arī šī iespējamība ir ļoti zema attiecībā uz 2022. gadu. Attiecīgi šis priekšlikums paredz, ka, tiklīdz būs skaidrs kompensācijas skaitlis 2021. gadam (kas visticamāk būs nulle), dalībvalstis 2022. gada laikā par to ziņos attiecīgajām aviosabiedrībām. Šis priekšlikums būtu jāpieņem Padomei un Eiropas Parlamentam, tiklīdz būs zināmi dati par 2021. gada emisijām, t.i., pēc 2022. gada 1. janvāra. Līdzīga pieeja tiks izmantota arī turpmākajos gados, ja vēl nebūs pieņemti un stājušies spēkā attiecīgie “Fit for 55” priekšlikumi.
Latvija kopumā atbalsta izstrādāto priekšlikumu, jo tas atbilst Latvijas nostājai par ES dalībvalstu brīvprātīgu dalību CORSIA no 2021. gada 1. janvāra. Latvija atzinīgi novērtē Komisijas centienus, lai īstenotu ICAO CORSIA prasības ES reģionā.
Latvija piekrīt, ka dalībvalstīm, lai samazinātu administratīvo slogu kompetentajām institūcijām un gaisa kuģu ekspluatantiem, ir būtiski, ka ES normatīvajos aktos ir juridiski nostiprināta CORSIA izlīdzināšanas prasību piemērošana visiem ES reģistrētiem gaisa kuģu ekspluatantiem.
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